



第一商業銀行

香港分行

First Commercial Bank Limited

Hong Kong Branch

主要財務資料披露聲明書

截至二零一八年六月三十日止之半年度



主要財務資料披露聲明書

截至二零一八年六月三十日止之半年度

內容及章節	頁數
A. 部 - 分行資料〈只包括香港分行〉	
I. 損益帳資料	1
II. 資產負債表資料	2
III. 補充財務資料	
1. 貿易票據及減值準備項目	3
2. 貸款及減值準備項目	3~5
3. 其他賬項及減值準備項目	6
4. 持有證券	7
5. 資產負債表以外項目	8
6. 按貸款用途分類的客戶貸款明細	9~10
7. 國際債權	11
8. 內地業務相關授信風險額	12
9. 持有外匯情況	13
10. 流動資產維持比率	13
IV. 其他資料	
1. 薪酬披露	14
2. 流動資金風險管理	15
3. 於網頁刊發財務披露聲明書	15
B. 部 - 銀行資料〈綜合數字〉	
I. 資本及資本充足比率	16
II. 其他財務資料	16
聲明	17



A. 部 - 分行資料 (只包括香港分行)

I. 損益帳資料

截至2018年6月30日止之半年度

港幣仟元

	截至六月三十日止半年	
	2018年	2017年
利息收入	287,478	189,839
利息支出	(115,809)	(65,863)
淨利息收入	171,669	123,976
服務費及佣金收入	17,332	26,333
服務費及佣金支出	(1,067)	(1,119)
淨服務費及佣金收入	16,265	25,214
其他營運收入		
- 外匯買賣收益減虧損	2,620	2,959
- 以公平價值衡量之金融工具淨利益/(虧損)	454	1,162
- 其他淨收益/(虧損)	-	129
	3,074	4,250
總收入	191,008	153,440
營運支出		
- 職員及租金開支費用	(20,424)	(19,130)
- 其它開支	(2,946)	(5,258)
總支出	(23,370)	(24,388)
扣除減值準備前之溢利	167,638	129,052
貸款及墊款之減值回撥/(提撥)	(16,418)	(19,862)
其他資產減值準備之回撥/(提撥)	190	-
稅前盈利	151,410	109,190
稅款支出	(27,832)	(18,777)
稅後盈利	123,578	90,413



II. 資產負債表資料

截至2018年6月30日止

港幣仟元

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
資產		
現金及存放同業之結餘(存放於海外聯行的金額除外)	2,575,082	2,411,640
一至十二個月內到期之定期存放同業 (存放於海外聯行的金額除外)	2,558,317	1,617,096
存放於海外聯行的金額	1,494,822	2,313,301
貿易票據扣除減值準備	284	-
貸款扣除減值準備	7,960,721	7,733,059
持有之存款證扣除減值準備	612,714	234,465
以公平價值計入其他全面收益之金融資產扣除減 值準備	3,536,366	3,164,646
以攤銷後成本列賬之金融資產扣除減值準備	-	-
其他資產		
- 應計利息	63,426	44,087
- 其他帳目扣除減值準備	0	39,610
有形固定資產	2,008	2,188
總資產	<u>18,803,740</u>	<u>17,560,092</u>
負債		
同業之存款及結餘(結欠海外聯行的金額除外)	2,400,667	905,077
客戶的往來、儲蓄、定期及其他存款		
- 活期存款及往來帳戶	358,814	345,010
- 儲蓄存款	6,438,589	7,110,491
- 定期存款	7,051,291	6,191,415
- 結構性存款	34,865	-
結欠海外聯行的金額	813,189	1,424,193
貸款承諾及財務擔保減值準備	11,657	-
其他負債	203,217	120,557
總負債	<u>17,312,289</u>	<u>16,096,743</u>
保留盈餘及本年度盈利/(虧損)	<u>1,585,967</u>	<u>1,463,349</u>
總權益與負債	<u>18,898,256</u>	<u>17,560,092</u>

附註：

本分行於2018年1月1日起採納香港財務報告準則第9號(HKFRS 9)之會計政策，並對有關金融資產項目按規定重新分類及計量。



III. 補充財務資料

港幣仟元

1. 貿易票據及減值準備項目

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
貿易票據	288	-
集體準備金	(4)	-
貿易票據減準備金	<u>284</u>	<u>0</u>

2. 貸款及減值準備項目

A. 貸款及減值準備

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
客戶貸款	7,501,001	7,425,752
同業及其他金融機構的貸款	549,332	390,775
合計	<u>8,050,333</u>	<u>7,816,527</u>
集體準備金	(84,846)	(78,466)
特定準備金	(4,766)	(5,002)
合計	<u>(89,612)</u>	<u>(83,468)</u>
貸款減準備金	<u>7,960,721</u>	<u>7,733,059</u>
減值準備佔貸款總額百分比		
- 集體準備金	1.05%	1.00%
- 特定準備金	0.06%	0.06%
準備金總額	<u>1.11%</u>	<u>1.06%</u>

B. 減值虧損準備

截至2018年6月30日

	特定準備	集體準備	合計
- 客戶貸款	4,766	77,623	82,389
- 同業及其他金融機構的貸款	-	7,223	7,223
	<u>4,766</u>	<u>84,846</u>	<u>89,612</u>

截至2017年12月31日

	特定準備	集體準備	合計
- 客戶貸款	5,002	74,558	79,560
- 同業及其他金融機構的貸款	-	3,908	3,908
	<u>5,002</u>	<u>78,466</u>	<u>83,468</u>

根據香港財務報告準則第9號「金融工具」的規定，本分行自2018年1月1日起採用預期信貸虧損計算法("ECL")為金融資產作減值準備。減值範圍包括以攤銷成本列賬之金融資產、貸款承諾及財務擔保，及以公平價值計入其他全面收益之債務工具("FVOCI")。



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

2. 貸款及減值準備項目 (續)

C. 客戶減值貸款

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
- 減值貸款總額	4,782	5,016
- 特定準備金	(4,766)	(5,002)
合計	<u>16</u>	<u>14</u>
減值貸款之抵押品市值	<u>0</u>	<u>0</u>
減值貸款之彌償部份	<u>16</u>	<u>14</u>
減值貸款之非彌償部份	<u>4,766</u>	<u>5,002</u>
減值貸款佔客戶貸款的百分比	<u>0.06%</u>	<u>0.07%</u>
特定準備金佔減值貸款總額之百分比	<u>99.67%</u>	<u>99.72%</u>

於2018年6月30日及2017年12月31日本行貸予銀行及其他金融機構的款項中，並無減值貸款，亦無就該等貸款在提撥特別準備金。



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

2. 貸款及減值準備項目 (續)

D. 逾期及經重組之客戶貸款

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
a. 逾期客戶貸款		
1個月以上至3個月	-	-
3個月以上至6個月	-	-
6個月以上至1年	1,105	-
1年以上	406	427
	<u>1,511</u>	<u>427</u>
就上述逾期貸款所作之特別準備	<u>1,495</u>	<u>417</u>
所有逾期貸款之抵押品市值	<u>0</u>	<u>0</u>
所有逾期貸款之彌償部份	<u>16</u>	<u>10</u>
所有逾期貸款之非彌償部份	<u>1,495</u>	<u>417</u>
b. 經重組之客戶貸款	<u>4,782</u>	<u>5,015</u>
(已扣除在上述列明之逾期貸款)		

該等貸款佔客戶貸款總額的百分比

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	百分比(%)	百分比(%)
c. 逾期客戶貸款		
1個月以上至3個月	-	-
3個月以上至6個月	-	-
6個月以上至1年	0.01	-
1年以上	0.01	0.01
	<u>0.02</u>	<u>0.01</u>
d. 經重組之客戶貸款	<u>0.06</u>	<u>0.07</u>

E. 逾期及減值貸款對帳表

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
逾期3個月或以上的客戶貸款	1,511	427
減：已逾期但未減值的客戶貸款	-	-
加：逾期不超過3個月，但利息被撥入暫記帳 或已停止累計利息的客戶貸款	-	1,197
加：逾期不超過3個月或尚未逾期的客戶減值貸款， 並仍在累計利息	3,271	3,391
減值客戶貸款總額	<u>4,782</u>	<u>5,015</u>

於2018年6月30日及2017年12月31日本行貸予銀行及其他金融機構的款項中，並無逾期貸款或重組貸款。

F. 收回資產

於2018年6月30日及2017年12月31日本行並無持有收回資產。



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

3. 其他賬目及減值準備項目

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
其他應收款項及預付項目	43,281	40,315
特定準備金	<u>(708)</u>	<u>(705)</u>
其他賬目減準備金	<u>42,573</u>	<u>39,610</u>

III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

4. 持有證券
A. 以公平價值計入其他全面收益的證券投資/可供出售證券

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
國庫債券(包括外匯基金票據)	49,827	49,860
浮息票據	2,136,104	1,700,108
債務證券	1,350,435	1,414,678
合計	<u>3,536,366</u>	<u>3,164,646</u>
發行機構：		
政府機構	49,827	49,860
銀行	2,554,622	2,089,679
其他金融機構	932,481	1,025,107
公司企業	-	-
合計	<u>3,536,930</u>	<u>3,164,646</u>
減值撥備	(564)	-
以公平價值計入其他全面收益的證券投資 減減值準備	<u>3,536,366</u>	<u>3,164,646</u>
減值準備佔以公平價值計入其他全面收益 的證券投資總額之百分比	<u>0.02%</u>	<u>0.00%</u>

B. 以攤銷後成本列賬的證券投資/持至到期證券

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
債務證券	-	-
發行機構：		
其他金融機構	-	-

C. 逾期或減值證券
截至2018年6月30日

	以公平價值計入其 他全面收益的證券 投資	以攤銷後成本列賬 的證券投資	減值撥備
- 既未逾期也未減值	3,536,930	-	(564)
- 未逾期但已減值	-	-	-
- 已逾期及已減值	-	-	-
合計	<u>3,536,930</u>	<u>0</u>	<u>(564)</u>

截至2017年12月31日

	可供出售證券	持至到期證券	個別減值準備
- 既未逾期也未減值	3,164,646	-	-
- 未逾期但已減值	-	-	-
- 已逾期及已減值	-	-	-
合計	<u>3,164,646</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

於2018年1月1日，本分行將持有的金融資產重新分類至適當的HKFRS 9分類，採納預期信貸虧損計算法增加提列金融工具之減值準備。



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

5. 資產負債表以外項目

A. 或然負債及承擔項目

以下或然負債及承擔項目下之合約金額乃是依各別重要項目作摘要性之分類。

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
直接信貸替代項目	31,281	29,954
與貿易有關的或然項目		
- 應收信用狀款項	15,593	14,879
- 應收保證款項	-	-
- 應收承兌票款	5,946	19,106
遠期有期存款	-	6,316
其他承諾		
- 原訂到期期限不超逾一年之承諾	1,883,723	2,168,408
- 原訂到期期限超逾一年之承諾	973,011	617,197
	<u>2,909,554</u>	<u>2,855,860</u>
貸款承諾及財務擔保減值準備	<u>11,657</u>	<u>0</u>

B. 衍生金融工具

	合約 / 名義 金額	合約 / 名義 金額
匯率合約		
- 即期及遠期	1,540	30,993
- 掉期	218,352	134,405
- 購入期權	199,665	218,834
- 沽出期權	199,665	218,834
	<u>619,222</u>	<u>603,066</u>

衍生工具的重置成本(指上述衍生工具而言)

	重置成本	重置成本
匯率合約		
- 即期及遠期	1	80
- 掉期	282	87
- 購入期權	1,246	-
- 沽出期權	968	-
	<u>2,497</u>	<u>167</u>

或然負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額。

重置成本指重訂按市價估值，其價值為正數的所有合約成本，此等數額並未計及雙邊淨額結算安排的影響。



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

6. 按貸款用途分類的客戶貸款明細

以下有關按行業分類的客戶貸款之資料，乃根據香港金融管理局提交「貸款、墊款及準備金分析季報表」(MA(BS)2A)及「認可機構之資產及負債」(MA(BS)1)申報表中載列之行業類別歸類。

A. 按貸款用途分類

	<u>2018年6月30日</u>		<u>2017年12月31日</u>	
	貸款結餘	以抵押品彌償 之結餘	貸款結餘	以抵押品彌償 之結餘
1. 在香港使用的貸款				
a. 工商金融				
- 物業發展	253,476	-	1,010,559	757,404
- 物業投資	2,069,126	1,771,758	1,050,034	752,667
- 金融企業	536,813	30,000	356,812	20,000
- 批發及零售業	1,269,635	1,111,373	1,320,540	1,140,981
- 製造業	197,608	20,694	215,900	23,650
- 運輸及運輸設備	72,000	-	193,600	-
- 電力及氣體燃料	-	-	-	-
- 資訊科技	-	-	-	-
- 其他	504,630	347,678	439,955	342,261
b. 個人				
- 購買其他住宅物業的貸款	44,079	44,079	16,506	16,506
- 其他	30,121	22,032	68,834	51,180
c. 其他	-	-	-	-
	<u>4,977,488</u>	<u>3,347,614</u>	<u>4,672,740</u>	<u>3,104,649</u>
2. 貿易融資	96,474	22,446	95,151	31,174
3. 在香港以外使用的貸款	<u>2,427,039</u>	<u>513,529</u>	<u>2,657,861</u>	<u>880,952</u>
總計	<u>7,501,001</u>	<u>3,883,589</u>	<u>7,425,752</u>	<u>4,016,775</u>



III. 補充財務資料 (續)

港幣仟元

6. 按貸款用途分類的客戶貸款明細(續)

B. 按貸款用途分類，其減值貸款之分析如下：

	2018年6月30日		2017年12月31日	
	減值貸款	特別減值準備	減值貸款	特別減值準備
- 製造業	4,376	4,370	4,589	4,585
- 在香港以外使用的貸款	406	396	427	417
	<u>4,782</u>	<u>4,766</u>	<u>5,016</u>	<u>5,002</u>

C. 按地域分類

經顧及風險轉移後，本分行給予個別國家之客戶貸款超過總貸款額百分之十，即予披露如下：

截至2018年6月30日	貸款結餘	逾期三個月	減值貸款	特別減值準備
		以上之貸款		
- 香港	5,552,047	1,105	1,105	1,099
- 台灣	232,838	-	3,271	3,271
- 中國	1,246,792	406	406	396
- 其他	469,324	-	-	-
	<u>7,501,001</u>	<u>1,511</u>	<u>4,782</u>	<u>4,766</u>

截至2017年12月31日	貸款結餘	逾期三個月	減值貸款	特別減值準備
		以上之貸款		
- 香港	5,523,022	-	1,197	1,193
- 台灣	226,307	-	3,392	3,392
- 中國	1,189,398	427	427	417
- 其他	487,025	-	-	-
	<u>7,425,752</u>	<u>427</u>	<u>5,016</u>	<u>5,002</u>



III. 補充財務資料 (續)

港幣百萬元

7. 國際債權

國際債權資料披露對海外交易對手風險額最終的所在地，並已顧及認可風險轉移因素。一般而言，有關貸款的債權獲得並非交易對手所在地的國家的一方擔保，或該債權的履行對象是某銀行的海外分行，而該銀行的總辦事處並非設於交易對手的所在地，風險便確認為由一個國家轉移到另一個國家。當某一地區的風險額佔已計算認可風險轉移的風險總額的百分之十以上，該地區的國際債權便須予以披露。

交易對手的國家/司法權	截至2018年6月30日					總額
	銀行	官方機構	非銀行私營機構		其他	
			非銀行 金融機構	非金融 私營機構		
發達國家	2,137	-	560	225	-	2,922
離岸中心	240	67	77	5,527	-	5,911
-其中：香港	240	67	77	5,480	-	5,864
發展中歐洲	-	-	-	-	-	0
發展中的拉丁美洲和加勒比	158	-	-	-	-	158
發展中的非洲和中東地區	429	-	387	-	-	816
發展中的亞洲和太平洋地區	7,249	-	461	1,219	-	8,929
-其中：中華台北	4,834	-	30	203	-	5,067
中國	1,396	-	431	818	-	2,645
國際組織	-	-	158	-	-	158
總額	10,213	67	1,643	6,971	0	18,894

交易對手的國家/司法權	截至2017年12月31日					總額
	銀行	官方機構	非銀行私營機構		其他	
			非銀行 金融機構	非金融 私營機構		
發達國家	2,500	-	556	228	-	3,284
離岸中心	340	56	81	5,471	-	5,948
-其中：香港	340	56	81	5,448	-	5,925
發展中歐洲	-	-	-	-	-	0
發展中的拉丁美洲和加勒比	157	-	-	-	-	157
發展中的非洲和中東地區	428	-	235	-	-	663
發展中的亞洲和太平洋地區	5,494	-	512	1,378	-	7,384
-其中：中華台北	4,307	-	20	207	-	4,534
中國	921	-	492	935	-	2,348
國際組織	-	-	157	-	-	157
總額	8,919	56	1,541	7,077	0	17,593

以上數字是參照香港金融管理局之國際銀行業務統計資料申報表及根據《銀行業條例》第63條的基礎上作出披露。



III. 補充財務資料 (續)

港幣百萬元

8. 內地業務相關授信風險額

根據銀行業(披露)規則，以下對非銀行類客戶的內地相關授信風險額之分析，乃參照香港金融管理局有關報表所列之機構類別及直接風險之類別以作分類。

截至2018年6月30日

	資產負債表內 之風險承擔	資產負債表外 之風險承擔	總風險承擔
1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司和合資企業	-	-	0
2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司和合資企業	120	-	120
3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構 及其子公司和合資企業	175	63	238
4. 其他未包括在分類1中的由中央政府參與的非內地機構	79	-	79
5. 其他未包括在分類2中的由地方政府參與的非內地機構	431	268	699
6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款 乃於內地使用	981	112	1,093
7. 其他非銀行的中國內地風險承擔	-	-	0
總計	<u>1,786</u>	<u>443</u>	<u>2,229</u>
已扣減準備金的資產總額	<u>18,887</u>		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	<u>9.46%</u>		

截至2017年12月31日

	資產負債表內 之風險承擔	資產負債表外 之風險承擔	總風險承擔
1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司和合資企業	235	-	235
2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司和合資企業	120	-	120
3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構 及其子公司和合資企業	199	63	262
4. 其他未包括在分類1中的由中央政府參與的非內地機構	39	63	102
5. 其他未包括在分類2中的由地方政府參與的非內地機構	256	279	535
6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款 乃於內地使用	1,156	62	1,218
7. 其他非銀行的中國內地風險承擔	-	1	1
總計	<u>2,005</u>	<u>468</u>	<u>2,473</u>
已扣減準備金的資產總額	<u>17,560</u>		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	<u>11.42%</u>		



III. 補充財務資料(續)

港幣百萬元

9. 持有外匯情況

外匯風險額乃根據香港金融管理局之「持有外匯情況申報表」內之規定計算所得。有關外幣之倉盤淨額披露如下：

截至2018年6月30日								
貨幣	美元	日元	歐元	人民幣	澳元	英鎊	其他外幣	總額
現貨資產	11,794	154	224	1,485	60	3	22	13,742
現貨負債	(11,713)	(154)	(251)	(1,523)	(60)	(17)	(21)	(13,739)
遠期買入	71	-	27	38	-	13	-	149
遠期賣出	(149)	-	-	-	-	-	-	(149)
期權盤淨額	-	-	-	-	-	-	-	0
長(短)盤淨額	<u>3</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(1)</u>	<u>1</u>	<u>3</u>

截至2017年12月31日								
貨幣	美元	日元	歐元	人民幣	澳元	英鎊	其他外幣	總額
現貨資產	11,053	143	242	1,181	73	9	16	12,717
現貨負債	(10,958)	(143)	(242)	(1,239)	(62)	(9)	(15)	(12,668)
遠期買入	38	-	-	61	10	-	14	123
遠期賣出	(128)	-	-	(2)	(21)	-	(14)	(165)
期權盤淨額	-	-	-	-	-	-	-	0
長(短)盤淨額	<u>5</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>1</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>1</u>	<u>7</u>

以上述各報表日期，並沒有外幣結構性持倉淨額。

10. 流動資產維持比率

	季度末至 2018年6月30日 百分比(%)	季度末至 2018年3月31日 百分比(%)	半年度至 2017年6月30日 百分比(%)
流動資產維持比率	<u>45.55</u>	<u>42.86</u>	<u>45.31</u>

根據2018年6月30日生效的《銀行業(披露)規則》規定，流動資產維持比率平均值是基於該季度內的每個公曆月的平均流動資產維持比率的算術數計算。

流動資產維持比率乃根據《銀行業(流動性)規則》計算。



IV. 其他資料

1. 薪酬披露

A. 薪酬制度

本分行之薪酬建構乃由總行釐定及檢討，薪酬釐定主要是參照同級銀行一般支付予高級行政人員的酬金水平和僱員表現。總體薪酬包括固定薪酬、津貼和福利。只有以現金支付，沒有以股份作為支付基礎之報酬計劃。

B. CG-5下高級管理人員及主要人員的薪酬

就披露而言，本部份提及的高級管理人員及主要人員乃根據香港金融管理局《穩健的薪酬制度指引》的定義。

高級管理層：高級管理人員，包括由銀行委派的總經理和副總經理，負責監督分行的宏觀策略及重要業務。

主要人員：主要人員包括各職能部門和風險監控的主管，其個人業務活動涉及的風險可能造成重大影響，或其個人的職責與分行的盈利有直接的、重要的關聯。

	截至六月三十日止半年	
	2018年	2017年
	港幣仟元	港幣仟元
人數	11	11
基本薪金、津貼及福利	4,903	4,839
浮動薪酬	119	79
遞延薪酬	-	-

以上薪酬包括3名(2017年3名)高級管理人員及8名(2017年8名)主要人員。



IV. 其他資料

2. 流動資金風險管理

A. 流動資金風險管理之政策聲明

- a. 流動資金風險管理旨在確保本分行具有相當能力及足夠之現金流量向客戶及同業如期履行到期之債務，並保持充裕的高質素流動資產，以便在發生流動資金短缺危機時，也有足夠應變能力。
- b. 本分行依據「資產負債管理程序及政策與壓力測試」、「流動資金管理政策」和「資金應變計劃」及其他總行相關規定，落實流動資金風險管理。
- c. 本分行審慎地管理流動資金以保持高於法定最低要求的流動資產維持比率。本分行並設定了內部的平均流動資產維持比率在每個公曆月必須保持在35%以上，以確保本分行在日常具有足夠的流動性能力。

B. 流動性風險管理之管理架構

- a. 本分行對於流動資金風險管理的主要單位為「資產負債管理委員會」。
- b. 「資產負債管理委員會」係以分行總經理為會議主席，分行總經理未能出席會議時，得由分行總經理指定資深部門主管代理之。委員會議召開時，列席人員至少須包含存款、放款、交易室及會計之部門主管，並得視需要由分行總經理(或代理人)指定其他列席人員。

3. 於網頁刊發財務披露聲明書

本分行之財務披露聲明書將於適當時候於本銀行之網頁(<http://www.firstbank.com.tw>)刊載，使用者可從銀行網站直接免費下載。



B. 部 - 銀行資料 (綜合數字)

I. 資本及資本充足比率

A. 資本充足比率

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	百分比(%)	百分比(%)
	未經審核	未經審核
普通股權一級資本比率	10.87	11.27
一級資本比率	11.08	11.30
總資本比率	13.21	13.67
槓桿比率	<u>5.96</u>	<u>6.46</u>

本銀行之綜合資本充足比率數據是根據巴塞爾協定而計算。比率表示在財務報表上資本基礎與風險承擔之比重。相關披露資料可瀏覽本銀行網站 <http://www.firstbank.com.tw> 主頁內「法定公開揭露事項」的連繫。

B. 股東資金

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
	港幣仟元	港幣仟元
	<u>50,654,159</u>	<u>50,583,387</u>

II. 其他財務資料 (綜合基準)

港幣仟元

	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年12月31日</u>
資產總額	<u>713,964,503</u>	<u>676,144,900</u>
負債總額	<u>663,310,344</u>	<u>625,561,383</u>
貸款淨額	<u>416,026,429</u>	<u>415,719,048</u>
存款總額	<u>549,435,101</u>	<u>530,595,875</u>
	半年至	半年至
	<u>2018年6月30日</u>	<u>2017年6月30日</u>
除稅前盈利/(虧損)	<u>2,707,290</u>	<u>2,844,406</u>



第一商業銀行
First Commercial Bank

香港分行
Hong Kong Branch

聲明

根據香港金融管理局所發出監管政策手冊『銀行業(披露)規則的應用指引』CA-D-1之指引及建議，本行現附上截至2018年6月30日止之半年度主要財務資料披露報告。本人茲證明此份聲明書所披露之資料已遵從香港金融管理局披露方案之各項建議；並且就本人所知及相信，乃真確無訛，亦不具誤導成分。

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'L. Y. Yip'.

總經理(林蕙娟)
第一商業銀行股份有限公司
香港分行

2018年9月18日

日期